Realizar outras atividades de gestão necessárias a análise de processos administrativos referentes a sua área 

de atuação. Prestar assessoria e assistência técnico-gerencial em sua área de atuação. Executar outras atividades 

compatíveis com o cargo e área de formação. 

Remuneração inicial na data do Edital: R$ 5.982,49 (cinco mil novecentos e oitenta e dois reais e quarenta e nove 

centavos), composta de R$ 3.344,80 (três mil trezentos e quarenta e quatro reais e oitenta centavos) de vencimento 

básico + R$ 4.181,00 (quatro mil cento e oitenta e um reais) de Gratificação de Desempenho de Atividade Fazendária 

(GDAFAZ) de 80 pontos. Ao ingressar, o novo servidor receberá 80 pontos de gratificação até sua primeira avaliação, 

quando poderá chegar aos 100 pontos e a remuneração atingir o valor de R$ 6.818,69 (seis mil oitocentos e dezoito 

reais e sessenta e nove centavos).  

Legislação: Lei nº 11.907, de 2 de fevereiro de 2009 e suas alterações. 

Jornada de Trabalho: 40 horas semanais 

Local de exercício: Brasilia-DF 

Bloco Temático 5 – (B5-10) – MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS

[...]

financeira e patrimonial, bem como à contabilidade e auditoria, compreendendo análise, registro e perícia contábeis, 

elaboração de balancetes, balanços e demonstrações contábeis com relação ao funcionamento da Administração 

Pública Federal. Executar outras atividades compatíveis com o cargo e área de formação. 

Remuneração inicial na data do Edital: R$ 5.982,49 (cinco mil novecentos e oitenta e dois reais e quarenta e nove 

centavos), composta de R$ 2.637,69 (dois mil seiscento e trinta e sete reais e sessenta e nove centavos) de vencimento 

básico + R$ 3.344,80 (três mil trezentos e quarenta e quatro reais e oitente centavos) de Gratificação de Desempenho 

do Plano Geral de Cargos do Poder Executivo (GDPGPE) de 80 pontos. Ao ingressar, o novo servidor receberá 80 pontos 

de gratificação até sua primeira avaliação, quando poderá chegar aos 100 pontos e a remuneração atingir o valor de 

R$ 6.818,69 (seis mil oitocentos e dezoito reais e sessenta e nove centavos). 

Legislação: Lei nº 11.357, de 19 de outubro de 2006 e suas alterações 

Jornada de Trabalho: 40 horas semanais 

Local de exercício: Brasília/DF 

(B5-15-B) - MINISTÉRIO DO TURISMO (MTUR) 

Cargo: Estatístico

[...]

criar, manter e atualizar bancos de dados estatísticos; subsidiar a formulação, o monitoramento e a avaliação de 

políticas públicas com informações estatísticas qualificadas. Executar outras atividades compatíveis com o cargo e área 

de formação. 

Remuneração inicial na data do Edital: R$ 8.215,07 (oito mil duzentos e quinze reais e sete centavos), composta de R$ 

3.576,67 (três mil quinhentos e setenta e seis reais e sessenta e sete centavos) de vencimento básico + R$ 4.638,40 

(quatro mil seiscentos e trinta e oito reais e quarenta centavos) de Gratificação de Desempenho de Cargos Específicos 

(GDACE) de 80 pontos. Ao ingressar, o novo servidor receberá 80 pontos de gratificação até sua primeira avaliação, 

quando poderá chegar aos 100 pontos e a remuneração atingir o valor de R$ 9.374,67 (nove mil trezentos e setenta e 

quatro reais e sessenta e sete centavos). 

Legislação: Lei nº 11.357, de 19 de outubro de 2006 e suas alterações. 

Jornada de Trabalho: 40 horas semanais 

Local de exercício: Brasília-DF 

Bloco Temático 5 – (B5-16) – INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS (IBRAM)